проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экономики, ин-

вестициям и предпринимательству

О проекте закона Республики Татарстан № 416-5 «О вне-

сении изменений в статьи 18 и 20 Закона Республики Та-

тарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной дея-

тельности на территории Республики Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 416-5 «О внесении

изменений в статьи 18 и 20 Закона Республики Татарстан «Об автомобильных

дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан»,

подготовленный ко второму чтению, и поступившие поправки к нему,

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экономике,

инвестициям и предпринимательству ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан при-

нять проект закона Республики Татарстан № 416-5 «О внесении изменений в

статьи 18 и 20 Закона Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о

дорожной деятельности на территории Республики Татарстан» с учетом таб-

лицы поправок, рекомендованных к принятию, во втором и третьем чтениях.

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Республи-

ки Татарстан по данному вопросу председателю Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предприниматель-

ству М.Г. Галееву.

Председатель Комитета М.Г. Галеев

Председателю Комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан

по экономике, инвестициям

и предпринимательству

М.Г. Галееву

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на таблицу поправок к проекту закона

Республики Татарстан № 416-5

«О внесении изменений в статьи 18 и

20 Закона Республики Татарстан

«Об автомобильных дорогах и о

дорожной деятельности на территории

Республики Татарстан»

Рассмотрев таблицу поправок к проекту закона Республики Татарстан

№ 416-5 «О внесении изменений в статьи 18 и 20 Закона Республики

Татарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на

территории Республики Татарстан», Правовое управление отмечает, что

замечаний правового характера к указанным поправкам не имеется.

Начальник Управления              М.Б. Сунгатуллин

Документ создан в электронной форме. № вн-1025 от 06.03.2018. Исполнитель: Даутова Э.А.
Страница 1 из 2. Страница создана: 06.03.2018 13:12

Председателю

Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан

по экономике, инвестициям и

предпринимательству

М.Г.Галееву

На № 13-4-1181 от 03.03.2018

О поправках к проекту закона

Уважаемый Марат Гадыевич!

Рассмотрев таблицу поправок к проекту закона Республики Татарстан

№ 416-5 «О внесении изменений в статьи 18 и 20 Закона Республики Татарстан «Об

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики

Татарстан» сообщаем, что замечаний к поправкам законопроекта не имеется.

Заместитель

Премьер-министра

Республики Татарстан –

Руководитель Аппарата

Кабинета Министров

Республики Татарстан                           Ш.Х.Гафаров

Ю.В.Лашкин

264 76 32

Документ создан в электронной форме. № 10-52/2805 от 07.03.2018. Исполнитель: Лашкин Ю.В.
Страница 1 из 2. Страница создана: 07.03.2018 14:30

Проект № 416-5,

подготовленный ко

второму чтению

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории

Республики Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 3 августа 2009 года № 43-ЗРТ «Об

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики

Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, № 7 – 8

(III часть); 2011, № 4 (I часть); 2012, № 1; 2013, № 4 (I часть); 2015, № 4, № 10

(I часть); 2016, № 5; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2016, № 25

(часть I) следующие изменения:

1) статью 14 после слов «на основе» дополнить словами «документации по

организации дорожного движения,»;

2) часть 1 статьи 15 после слов «Градостроительным кодексом Российской

Федерации» дополнить словами «, Федеральным законом «Об организации

дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом

от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

3) в статье 18:

а) дополнить частью 31 следующего содержания:

«31. Согласие в письменной форме владельца автомобильной дороги,

указанное в частях 1, 2 и 3 настоящей статьи, либо мотивированный отказ в его

предоставлении выдается владельцем автомобильной дороги в срок не более чем

30 календарных дней со дня поступления заявления о предоставлении такого

согласия.»;

б) дополнить частью 32 следующего содержания:

«32. Порядок выдачи указанного в частях 1 и 2 настоящей статьи согласия в

письменной форме владельца автомобильной дороги и перечень документов,

необходимых для его выдачи, устанавливаются:

1) уполномоченным органом – в отношении автомобильных дорог

регионального значения;

2

2) органами местного самоуправления – в отношении автомобильных дорог

местного значения.»;

4) в статье 20:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 20. Обеспечение автомобильных дорог объектами дорожного

сервиса, требования к присоединению стационарных торговых объектов к

автомобильным дорогам»;

б) в части 7 слова «площадками для стоянки и» заменить словами

«стоянками и местами»;

в) в части 8 слова «площадок для стоянки и остановки автомобилей»

заменить словами «стоянок и мест остановки транспортных средств»;

г) дополнить частью 12 следующего содержания:

«12. Положения частей 7 – 11 настоящей статьи применяются к

стационарным торговым объектам общей площадью свыше десяти тысяч

квадратных метров, присоединяемым к автомобильным дорогам.».

Статья 2

Положения части 12 статьи 20 Закона Республики Татарстан от 3 августа

2009 года № 43-ЗРТ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на

территории Республики Татарстан» не применяются к стационарным торговым

объектам общей площадью свыше десяти тысяч квадратных метров, введенным в

эксплуатацию до 16 декабря 2017 года, за исключением требований, касающихся

содержания подъездов, съездов и примыканий, стоянок и мест остановки

транспортных средств, переходно-скоростных полос.

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования,

за исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные

сроки вступления их в силу.

2. Пункты 1 и 2 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 30 декабря

2018 года.

3. Пункт 3 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 28 июня 2018 года.

Президент

Республики Татарстан

Таблица поправок

к проекту закона Республики Татарстан № 416-5 «О внесении изменений в статьи 18 и 20 Закона Республики Татарстан

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан»

№

п/п

Текст статей законопроекта,

принятого в первом чтении

Текст поправки, ее автор Текст статей проекта закона

с учетом поправок

1. О внесении изменений в ста-

тьи 18 и 20 Закона Республики Та-

тарстан «Об автомобильных доро-

гах и о дорожной деятельности на

территории Республики Татар-

стан»

Комитет Госсовета РТ

по экономике, инвестициям и

предпринимательству

в наименовании слова «статьи

18 и 20 Закона» заменить словами

«Закон»

О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «Об автомо-

бильных дорогах и о дорожной дея-

тельности на территории Респуб-

лики Татарстан»

2. Статья 1  Комитет Госсовета РТ

по экономике, инвестициям и

предпринимательству

статью 1 дополнить пунктами

1 и 2 следующего содержания:

«1) статью 14 после слов «на

основе» дополнить словами «доку-

ментации по организации дорожно-

го движения,»;

2) часть 1 статьи 15 после

слов «Градостроительным кодексом

Российской Федерации» дополнить

словами «, Федеральным законом

«Об организации дорожного движе-

ния в Российской Федерации и о

внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской

Статья 1

1) статью 14 после слов «на ос-

нове» дополнить словами «докумен-

тации по организации дорожного

движения,»;

2) часть 1 статьи 15 после слов

«Градостроительным кодексом Рос-

сийской Федерации» дополнить сло-

вами «, Федеральным законом «Об

организации дорожного движения в

Российской Федерации и о внесении

изменений в отдельные законода-

тельные акты Российской Федера-

ции», Федеральным законом от 10 де-

кабря 1995 года № 196-ФЗ «О без-

опасности дорожного движения»;

2

Федерации», Федеральным законом

от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ

«О безопасности дорожного движе-

ния»;

3.  Статья 1

1) в статье 18:

а) дополнить частью 41 следу-

ющего содержания:

«41. Согласие в письменной

форме владельца автомобильной до-

роги, указанное в частях 1, 2 и 3

настоящей статьи, либо мотивиро-

ванный отказ в его предоставлении

выдается владельцем автомобильной

дороги в срок не более чем тридцать

календарных дней со дня поступле-

ния заявления о предоставлении та-

кого согласия.»;

б) дополнить частью 42 следу-

ющего содержания:

«42. Порядок выдачи указанно-

го в частях 1 и 2 настоящей статьи

согласия в письменной форме вла-

дельца автомобильной дороги и пе-

речень документов, необходимых для

его выдачи, устанавливаются:

1) уполномоченным органом –

в отношении автомобильных дорог

Комитет Госсовета РТ

по экономике, инвестициям и

предпринимательству

пункт 1 считать пунктом 3 и в

подпункте «а»:

в абзаце первом цифру «41»

заменить цифрой «31»;

в абзаце втором цифру «41»

заменить цифрой «31», слово «трид-

цать» заменить цифрой «30»;

в абзацах первом и втором

подпункта «б» цифру «42» заменить

цифрой «32»;

Статья 1

3) в статье 18:

а) дополнить частью 31 следу-

ющего содержания:

«31. Согласие в письменной

форме владельца автомобильной до-

роги, указанное в частях 1, 2 и 3

настоящей статьи, либо мотивиро-

ванный отказ в его предоставлении

выдается владельцем автомобильной

дороги в срок не более чем 30 кален-

дарных дней со дня поступления за-

явления о предоставлении такого со-

гласия.»;

б) дополнить частью 32 следу-

ющего содержания:

«32. Порядок выдачи указанно-

го в частях 1 и 2 настоящей статьи со-

гласия в письменной форме владельца

автомобильной дороги и перечень до-

кументов, необходимых для его вы-

дачи, устанавливаются:

1) уполномоченным органом –

в отношении автомобильных дорог

3

регионального значения;

2) органами местного само-

управления – в отношении автомо-

бильных дорог местного значения.»;

регионального значения;

2) органами местного само-

управления – в отношении автомо-

бильных дорог местного значения.»;

4. Статья 1

2) в статье 20:

а) наименование изложить в

следующей редакции:

«Статья 20. Обеспечение ав-

томобильных дорог объектами до-

рожного сервиса, требования к

присоединению стационарных тор-

говых объектов к автомобильным

дорогам»;

б) дополнить частью 12 следу-

ющего содержания:

«12. Положения частей 7 – 11

настоящей статьи применяются к

стационарным торговым объектам

общей площадью свыше десяти ты-

сяч квадратных метров, присоединя-

емым к автомобильным дорогам.».

Комитет Госсовета РТ

по экономике, инвестициям и

предпринимательству

пункт 2 считать пунктом 4 и

изложить в следующей редакции:

«4) в статье 20:

а) наименование изложить в

следующей редакции:

«Статья 20. Обеспечение ав-

томобильных дорог объектами

дорожного сервиса, требования к

присоединению стационарных

торговых объектов к автомо-

бильным дорогам»;

б) в части 7 слова «площадка-

ми для стоянки и» заменить слова-

ми «стоянками и местами»;

в) в части 8 слова «площадок

для стоянки и остановки автомоби-

лей» заменить словами «стоянок и

мест остановки транспортных

средств»;

г) дополнить частью 12 сле-

дующего содержания:

Статья 1

4) в статье 20:

а) наименование изложить в

следующей редакции:

«Статья 20. Обеспечение авто-

мобильных дорог объектами до-

рожного сервиса, требования к

присоединению стационарных тор-

говых объектов к автомобильным

дорогам»;

б) в части 7 слова «площадками

для стоянки и» заменить словами

«стоянками и местами»;

в) в части 8 слова «площадок

для стоянки и остановки автомоби-

лей» заменить словами «стоянок и

мест остановки транспортных

средств»;

г) дополнить частью 12 следу-

ющего содержания:

«12. Положения частей 7 – 11

настоящей статьи применяются к ста-

ционарным торговым объектам об-

щей площадью свыше десяти тысяч

4

«12. Положения частей 7 – 11

настоящей статьи применяются к

стационарным торговым объектам

общей площадью свыше десяти ты-

сяч квадратных метров, присоеди-

няемым к автомобильным доро-

гам.»;

квадратных метров, присоединяемым

к автомобильным дорогам.».

5. Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в

силу со дня его официального опуб-

ликования, за исключением пункта 1

статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 1 статьи 1 настоящего

Закона вступает в силу с 28 июня

2018 года.

Комитет Госсовета РТ

по экономике, инвестициям и

предпринимательству

статью 3 изложить в следую-

щей редакции:

«Статья 3

1. Настоящий Закон вступает

в силу со дня его официального

опубликования, за исключением

положений, для которых настоящей

статьей установлены иные сроки

вступления их в силу.

2. Пункты 1 и 2 статьи 1

настоящего Закона вступают в силу

с 30 декабря 2018 года.

3. Пункт 3 статьи 1 настояще-

го Закона вступает в силу с 28 июня

2018 года.».

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в

силу со дня его официального опуб-

ликования, за исключением положе-

ний, для которых настоящей статьей

установлены иные сроки вступления

их в силу.

2. Пункты 1 и 2 статьи 1 насто-

ящего Закона вступают в силу с 30

декабря 2018 года.

3. Пункт 3 статьи 1 настоящего

Закона вступает в силу с 28 июня

2018 года.

	1. Пост Комитета_2 чт  проект 416-5 Изм в Дороги
	2. Заключение ПУ ГС РТ на табл.поправок
	3. Закл. Прок. РТ
	4. Закл КМ РТ
	5. Текст проекта
	6. Таблица поправок